
סיפור השרדותם ותקומתם של ניצולי השואה
תושבי העיר רחובות

בשיתוף תלמידי שכבת ט' מקציר, דה שליט, ברנר

אשל - האגודה לתכנון ולפיתוח שירותים למען הזקן בישראל 
ניהול הפרויקט, בימוי והפקה: עירית ועזרא דגן

העמותה למען הקשיש
רחובות

עיריית רחובות
אגף חינוך תרבות

נוער וספורט

בית דרור
טיפוח מורשת 
השואה ולקחיה

האגף לשירותים 
חברתיים

ג'וינט ישראל תיאטרון עדות
"לספר כדי לחיות"

אשל
האגודה לתכנון ולפיתוח

שירותים למען הזקן בישראל

ועידת התביעות
The Conference on 

Jewish Material Claims 
Against Germany

לספר כדי לחיות...
תיאטרון עד�ת - מפגש בין דורי 
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בימוי, ניהול התוכנית וההפקה: עירית ועזרא דגן 
עיבוד העדויות, כתיבה והמחזה: עירית דגן 

ניהול מוסיקלי ונגינה בפסנתר: מישה בלכרוביץ' 
נגינה בגיטרות: עמרי דגן

מצגת אלקטרונית: אולג קוגוט 
ניהול הצגה: נמרוד דגן 

תכנון תאורה, הגברה והפעלה: ''ליאון סאונד'' 
צילומי סטילס: עמרי דגן 

T.V צילום ההצגה בוידיאו: אליצור ראובני הפקות
גרפיקה: אדום אדום

"Testimony Theater – To tell in order to live"
 Holocaust Survivors and Pupils in an Educative and Therapeutic Project.
 Program running, instructing, editing, writing, directing and producing by 

Irit and Ezra Dagan

תודות ל:
פרופ' יצחק בריק- מנכ"ל אשל

עו"ד שוקי פורר- ראש העיר
ד"ר מרה קנבל - מ"מ ראש העיר ומחזיקת תיק התרבות

גב' אירית שיפריס - מנהלת אגף שירותים חברתיים
מר' יעקב מרקוביץ - מנהל אגף חינוך, תרבות וספורט

מר' שלמה טולדו - מנהל מחלקת אירועים והפקות
גב' עדנה לוין - מנהלת קריית החינוך קציר

גב' מירי צור - מנהלת חטיבת ביניים קציר א'
גב' אתי אלגד - מ"מ סגנית יו"ר ע.ל.ה

מר' אילן גרזי - מנהל אולם מופת

הדפסת תוכנייה זו בסיוע דיסקונט

רכזות פרויקט רחובות: 
מלה פולק , שרה קוזניץ - המחלקה לטיפול בזקן

דניאלה בק - מנהלת "בית דרור"
מירי ימין - רכזת חינוך חברתי בחטיבת "קציר" 

ניהול פרוייקט ארצי - מנהלת תוכניות קהילתיות באשל: מגי גד

הפצת ההצגות בסיוע עמותת "תיאטרון-עדוּת לספר כדי לחיות"
והקרן המשפחתית ע"ש תד אריסון

ערב יום הזיכרון לשואה - ניסן תשס"ח - אפריל 2008

ניתוב ארצי ומימון פרויקט תיאטרון עדוּת - אשל

The Testimony Theatre performs all over the country thanks to 
"JDC-Eshel's" professional assistance and financial support

הציור בשער התוכנייה - של פליקס נוסבאום, צייר הגורל היהודי -נרצח באושוויץ. 
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דבר ראש העיר
שרית עמיחי תיעדה את סיפור בריחתו של סבה מבוכנוואלד אל היערות. 
בעודו צועד החוצה, היא מתארת, הגיח מולו חייל מבעד לעצים: “סבא”, 

היא כותבת, “עצם את עיניו, הרים ידיים השמיימה וצעק בקול: ‘שמע 
ישראל, ה' אלוקינו ה' אחד'... אבל אז, שמעו אוזניו את לחישתו של החייל: 

‘אדון עולם אשר מלך... אני יהודי... חייל בצבא האמריקאי... המלחמה 
הסתיימה...'. 

“סבא שלי”, היא אומרת, “לא היה ניצול שואה. הוא היה אסיר ופליט, 30 
שנה אחריה...”. 

זוהי מהות פרויקט תיאטרון עדות, הנצחת הסיפורים והזוועות של ניצולי השואה, ובו בזמן היכולת 
שלהם ‘לגעת' בנפשם של בני הנוער, שנולדו כאן, למציאות חיים שונה בתכלית- למדינת 
היהודים. החוט שנמתח בין השניים, כורך את ניצולי השואה ובני הנוער יחדיו, מאגד אותם 

ומאפשר להם להסתכל במבט כואב אל העבר עם תקווה לעתיד. 

רחובות הקימה בית להנצחת מורשת השואה, מתוך הכרה בחשיבות הקשר בין ילדי העיר לבין 
ניצולי השואה. אני מודה לכל השותפים וליוזמי הפרויקט על פעילותם, המהווה חלק בלתי נפרד 

מהחיים של כולנו. זוהי הדרך הראויה והנכונה ביותר לעשות את אשר נדרנו לאורך הדורות- “לזכור 
הכל, לזכור- ודבר לא לשכוח”. 

שלכם,
עו”ד שוקי פורר,
ראש העיר

סיפור השואה והשפעתה על עם ישראל, על משפחות הנספים ועל 
השרידים שניצלו, חייב לא רק להשמר בזכרון הלאומי אך גם להיות מועבר 

לדורות הבאים.
אחד האמצעים החינוכיים המוצלחים שפותחו לאחרונה הוא "תיאטרון 

עדות" אשר מאפשר לדור הצעיר ללמוד ולחוות ממקור ראשון את אשר 
קרה לעמנו.

"תיאטרון עדות" התגלה גם כגורם מסייע לניצולי השואה עצמם, בכך 
שהוא מאפשר להם להעלות את זכרונותיהם ולעבד אותם לאור מצבם 

האישי, המשפחתי, החברתי והלאומי כיום.
אין זה "תיאטרון" במובן התרבותי של המושג, אלא חוויה מרגשת אשר סוחפת את הקהל יחד עם 

ניצולי השואה ובני הנוער אשר על הבמה.
תודה למשתתפים שלקחו חלק ביצירת החויה המרגשת ותודה למארגנים 

ולמבצעים שתרמו לביצוע המוצלח. 
פרופ' יצחק בריק
מנכ"ל אשל
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לספר ולהציג את קורות ההישרדות של ניצולי השואה צריך העזה תושייה ואומץ רב, כי אין עוד 
בתולדות האנושות אירוע כואב ומעציב כאירוע השואה. את אושוויץ לא יצר השטן ולא אצבע 

אלוהים, את אושוויץ יצר האדם. 
סופר השואה יחיאל דינור )ק.צטניק( כותב: “הייתי שם שנתיים. אין הזמן שם, כפי שהוא כאן על 
פני כדור הארץ. כל שבר רגע הולך שם על גלגל זמן אחר. לתושבי פלנטה זו לא היו שמות לא היו 

להם הורים ולא היו להם ילדים. הם לא לבשו כדרך שלובשים כאן. הם לא נולדו שם ולא הולידו. הם 
לא חיו לפי החוקים של העולם כאן ולא מתו. השם שלהם היה - ה מ ס פ ר”.

אני מלא הערצה לניצולי השואה שהיה להם את האומץ לספר ולהציג את הזוועה בהישרדותם 
ולכם התלמידים בהשתלבותכם ובהזדהותכם בהצגת התופעות הנוראות ביותר בחיי האדם. 

נעשה פה תהליך חשוב ביותר בשילוב בין דורי והזדהות הנוער עם ניצולי השואה. 
אני מברך את אשל, את פרופסור בריק, את גב' מגי גד על יוזמתם ותמיכתם בפרויקט חשוב זה. 

לד”ר מרה קנבל סגנית ראש עיריית רחובות, מח' החינוך בעירייה, בית ספר קציר, בית דרור, 
האגף לשירותים חברתיים בעירייה ועמותת ע.ל.ה רחובות, כל הכבוד לעבודה המשותפת להצלחת 

הפרויקט. תודה לעירית ועזרא דגן על ההנחיה, הכתיבה והבימוי, ניהול התוכנית וההפקה.
דב חכם
יו”ר העמותה למען הקשיש ע.ל.ה רחובות

בחזונו של ביה”ס חרתנו על דגלנו הקניית ערכי כבוד האדם, סובלנות וקבלת השונה בחברה.
ברוח היהדות אנו מחנכים לאהבת האדם, העם והארץ, ושואפים להקניית ערכים לאומיים 

ואוניברסליים. 
סיפור השואה הוא סיפורו של העם היהודי לדורותיו. נוכח גילם של ניצולי השואה והתמעטות 

מספרם מוטלת חובת הנפת דגל הזכרון הקולקטיבי על בני הדור השלישי - תלמידינו.
המפגשים במסגרת “תיאטרון עדות” הפכו את החזון הבית ספרי למציאות חיה ונושמת.

תקוותנו שהדיאלוג שנוצר בין הדורות יהיה לתלמידינו צידה להמשך דרכם.
מירי צור, מנהלת חט”ב קציר א'
מירי ימין, רכזת חינוך חברתי

תיאטרון עדות יוצר הזדמנות למפגש בין דורי, בין קשישים ניצולי שואה ונוער.
זהו מסע משותף להוקרה והכרות בין צעירים של פעם וצעירים של היום.

אתם הניצולים שנאחזתם בחיים, במציאות קשה של אובדן והרס, מצאתם דרככם, בניתם חייכם 
בארץ בתקופה של שחרור ותקומה, מאפשרים לצעירים להיות חלק מתהליך חוויתי של חייכם 

ולהעלות את זיכרונכם הפרטי, לזיכרון קולקטיבי.
ברצוני להודות לכל העושים במלאכה, במיוחד לצוות העובדים של המחלקה לטיפול בזקן.

אירית שיפריס
מנהלת האגף לשירותים חברתיים
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על ההפקה: "התהליך חשוב לא פחות מהתוצאה..."

"תיאטרון עד�ת - לספר כדי לחיות"
עמותה שהוקמה לקידום, פיתוח והפצת פרויקטים חינוכיים המפגישים ניצולי שואה עם דור שני 

ושלישי, דרך טיפול בהבעה ויצירה אמנותית ודרמה תרפיה.
יו"ר - שושנה לוי, וועד מייסד: חנה מרון, חווה קליינברג, אלנה קיאל, מירטה כהן, פנינה רוזנצוויג, 

מרדכי אלדר, טומי ברייער. מנכ"ל: עירית דגן.
www.edut.org.il  www.testimony-theatre.org :אתר העמותה

באתר הפרויקט מתקיים "פורום" - דו-שיח בין שורדי השואה לבין המשתתפים בפרויקטים, 
הצעירים עם המבוגרים, ודו- שיח בין קהל הצופים עם המציגים, היוצרים ומנחי הקבוצות.

"צריך אומץ, כדי לגעת, לספר ולהציג את קורות הישרדותם של ניצולי השואה. מצאנו עצמנו 
עוברים תהליך הדרגתי וממושך, מגבשים בנגיעה ראשונית, הססנית, רגישה בתחילה, ובטוחה 

יותר בהמשך- דרך תיאטרלית - חווייתית המוסרת עדות. חלקם של הדור השלישי, גדול לא 
פחות: מכילים את העצבות והאובדן, אך תורמים גם לאווירת התקווה, שמחת החיים וההמשך .

אנו הבאים מן התיאטרון, בטוחים שכאן זה שונה: התהליך חשוב יותר מהתוצאה. הרגשנו לא פעם 
כמנחים בקבוצת תמיכה וגם כבני משפחה. 

מתחילים בזהירות ובחשש: אם לגעת? וכמה? ועד היכן? בכאב ובפצע שהגליד, או לא... ומצאנו 
עצמנו נסחפים, אוהבים ונרגשים בחמלה אין - סופית וברצון עז ליצור קבוצה חובקת, ולברוא 

צורה-בימתית למסמך אנושי מצמרר ומכאיב." 

עזרא דגן
שחקן התיאטרון "הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה באוניברסיטת חיפה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר "רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד קיפניס.
שיחק בתיאטרון "הבימה" במשך 15 שנה. 

מלמד תיאטרון מסוגנן ב"בית צבי". גילם את דמותו 
של רבי מנשה לברטוב, בסרט "רשימת שינדלר" של 

סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נספו באושוויץ.

עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק "בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית.
שיחקה בתיאטרון "הבימה" ובתיאטרון לילדים 

ולנוער, מנהלת הוראת תיאטרון בתוכנית "קרב" 
למעורבות בחינוך.

דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 
הבריחה" בהונגריה וטרנסלבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.
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עליזה גרינפלד )קלור(
נולדה בשנת 1925, בכפר גמרשקה- הורקה בצ'כוסלובקיה. ב- 44, הועברה המשפחה לגטו 

טורנליה, ומשם לאושוויץ- בירקנאו. נותרה עם אימה וכל המשפחה נרצחה. מאושוויץ הועברו 
למחנה הכפייה פלאשוב ונשלחו שוב לאושוויץ. באוקטובר 44, נשלחו למחנה העבודה אוגסבורג 
בבווריה. באפריל 45 הועברה למחנה מילדורף בגרמניה, ועם השחרור במאי 45, חזרה עם אימה 

לכפר מגוריה. ב- 46 נישאה לנפתלי, וב- 48 נולדה בתם הבכורה. ב- 49 עלתה המשפחה 
לארץ יחד עם האם. לעליזה ונפתלי 2 ילדים, 7 נכדים ונין אחד.

אווה מנדל )פיליפ(
נולדה ב-1927 בקלוז', טרנסילבניה - ברומניה. ב- 44 נלקחה עם אימה לאושוויץ ושם 

הופרדה ממנה באכזריות ויותר לא ראתה אותה. במאי - 45 השתחררה אווה וחזרה בודדה 
לקלוז'. ביולי 45 יצאה בעליה דרך איטליה עם אלי, בעלה לעתיד, ניצול שואה ממחנות הכפייה 

ושם נישאו, שם גם נולדה בתם הבכורה. ב- 48 עלו אווה ואלי ובתם לארץ והצטרפו לקבוצה 
שהתארגנה בבנימינה להתיישבות במבקיעים. שם נולדה בתם השנייה. לאווה ואלי 2 בנות, 5 

נכדים, ו- 13 נינים.

נפתלי גרינפלד
נולד בשנת 1923 בעיר ג'נג'ש בהונגריה. ב- 33 עברה המשפחה לטורנליה בצ'כוסלובקיה.

ב- 45 עם הכיבוש הגרמני גויס נפתלי למחנה עבודה בהונגריה והועסק בכפייה בפינוי הריסות 
של התקפות הרוסים. כל משפחתו הוכנסה לגטו בודפשט. בסוף ינואר 45 שוחרר ע”י הצבא 

הרוסי וחזר לעיר מגוריו טורנליה. ב- 46 נשא את עליזה, וב- 48 נולדה בתם הבכורה, וב- 49 
עלתה המשפחה לארץ. לנפתלי ולעליזה 2 ילדים, 7 נכדים ונין אחד.

נפתלי דוטשמן
נולד בשנת 1935 בעיר בריצ'ן בסרביה, לאביו יצחק ואמו אסתר. כשגורשה המשפחה 

לטרנסניסטריה, הופרדו מהסב והסבתא שנרצחו מאוחר יותר. נשלחו במסע רגלי לגטו 
קופיגורוד, שם אביו נפטר. נפתלי נשאר עם אמו ודודתו והועבר לבית יתומים יהודי. שוחרר ע”י 
הסוכנות והועבר לרומניה דרך וסלויי ובוזאו ונשלח למשפחה יהודית. ב- 44 עלה לארץ באוניה 
“קזבק” עם ילדי טרנסניסטריה, דרך טורקיה,סוריה ראש הנקרה - לעתלית. ב- 57 נישא ליפה 

פייט, אף היא ניצולת שואה, בקיבוץ בני- דרום. להם 3 ילדים 12 נכדים ו- 6 נינים. 

מיכל מלניק )צ'רניצקה(
נולדה ב-1919 בפולין. בעת שעבדה בוורשה נכנסו הגרמנים ומיכל מצאה עצמה לכודה בעיר 

במשך 5 חודשים. ב- 40 הצליח אחיה הצעיר לאתר אותה בדרך נס ולהעבירה את הגבול 
לרוסיה. שם שהתה 5 שנים בהן עבדה בעבודות קשות ביערות. מיכל הועברה 11 פעמים 

ממקום למקום. ב-45, עם השחרור הגיעה לגרמניה, וב- 49, לאחר טילטולים רבים הגיעה 
לחופי הארץ. התיישבה בעיר לוד, בה עבדה 28 שנים כמנהלת מפעל הזנת הילד בעירייה. מיכל 
זכתה לתואר יקירת העיר לוד. כעת היא גרה ברחובות. למיכל 2 בנות ובן 1, 7 נכדים ו- 6 נינים.

הנרי זוסמן
נולד בשנת 1930 בוינה, אוסטריה. נישאר בווינה עד שנישלח לגטו טריזין בנובמבר 43. שם 

עבד בנגרות כולל בניה הקשורה לתאי הגזים שלא התממשו. אחרי השחרור חזר לווינה ואחרי 
תקופה קצרה עבר למחנה DP בגרמניה. ב-47 היגר לארה”ב. בגיל 17 התחיל ללמוד בבית 

הספר התיכון. אחרי ששרת בצבא ארה”ב )בקוריאה( למד הנדסה. נישא ב- 62. ב- 67 עלתה 
המשפחה לארץ. עבד בתע”א, אלתא- אשדוד עד 92. להנרי 2 ילדים ו- 7 נכדים. 
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אלי מנדל
נולד ב-1922 בטרגומורש שברומניה. השתייך לתנועת הנוער החלוצי בבודפשט. ב- 43 נלקח 

עם חבריו מהכשרה למחנה כפייה קומורנה בסלובקיה. ב- 44 ברח מהמחנה, נתפס ונלקח 
לבית הסוהר המרכזי בבודפשט. שוחרר על ידי המחתרת החלוצית והועבר לכמה ימים למחנה 

“נתינים זרים” שהקימה המחתרת, ומשם ל”בית הזכוכית” ברח' הציידים 9 בבודפשט. ב- 45 
השתחרר וחזר לטרנסילבניה שם הכיר את אווה אשתו, ויחד יצאו בעליה ב' לאיטליה, שם 

נולדה בתם הבכורה. ב- 48 הגיעו לארץ. לאלי ולאווה 2 בנות, 5 נכדים ו- 13 נינים. 

הדסה צילג )ברנשטיין אילונה(
נולדה ב-1923 במוקצבו, צ'כוסלובקיה. ב- 44 הגיעה עם אמה, אביה, שני אחים ואחות 
לאושוויץ. כל משפחתה נספתה במחנה למעט אחותה הצעירה ששרדה. במאי 45 אחרי 

השחרור, חזרה הדסה לביתה ולקחה את תמונות הוריה כחברה בתנועת הנוער הציוני הייתה 
פעילה בזלצבורג שבאוסטריה בהגשת עזרה לעולים לארץ. ב- 48 נישאה הדסה ליצחק, אף 

הוא ניצול שואה מבודפשט. ב-47 הגיעה לקפריסין במסגרת עליה ב', ב- 48 עלתה לארץ 
לקיבוץ מבקיעים. מ-51 ברחובות. להדסה בן ובת, 5 נכדים ו-2 נינים.

תרצה מרגלית )פובידלו(
נולדה ב-1937, בראקוש פלוטה שבהונגריה, לאלימלך ושרה חיה )לבית פוקס( הי”ד. ב- 44 

תרצה עם שלושת אחיה הועברו לבודפשט. וההורים נשלחו לאושוויץ. במחנה קולומבוס פגשו 
את הסבא, הרב צבי יהודה וסבתא פריידא לאה ז”ל, עימם עברו לגטו. לאחר השחרור סבא 

וסבתא חזרו לרומניה ותרצה עם שתי אחיותיה המתינו במוסד. שם נפטרה אחותה הצעירה 
דבורה. ב- 48 עלתה לארץ עם אחותה אסתר ושהו במוסדות שונים של עליית הנוער. ב- 58 

נישאה לאריה מרגלית ז”ל. לתרצה ילדים ונכדים המנהלים אורח חיים דתי.

דינה רוט )רוט(
נולדה בשנת 1928 בזלאו בטרנסילבניה. ב- 44, בהיותה בת 16 נלקח אביה ע”י הגרמנים 

למחנה עבודה שממנו לא חזר. דינה עם אימה, אחותה ושני אחיה נלקחו לגטו. באותה שנה, 
האם נשלחה עם ארבעת הילדים למחנה אושוויץ. שם הופרדה דינה מאימה ומאחיה ולא ראתה 
אותם יותר. דינה נשלחה למחנה כפיה בקרקוב, הוחזרה שוב לאושוויץ ומשם נשלחה לגרמניה. 
בסוף 45 שוחררה ע”י הרוסים. ב 47- נישאה למתיתיהו, ב 59- עלו לארץ, לגדרה ומשם עברו 

לרחובות. דינה עבדה כקוסמטיקאית כל השנים. לה בת יחידה, 4 נכדים ו- 3 נינים.

שרגא קלוש
נולד בשנת 1930, בכפר ויזניצה, בקרפטים, צ'כיה. ב- 44, גורשה משפחתו לגטו פוטהוריין. ומשם 

לאושוויץ. בסלקציה הופרד עם אביו ל”חיים”, ונשלחו למחנה הריכוז אלנבוש. אימו, אחיו ושתי 
אחיותיו נשלחו למשרפות. ב- 45 הובלו בצעדת המוות לברגן-בלזן, שם נפטר אביו. שרגא שוחרר 
ע”י הבריטים ואושפז. לאחר החלמתו נשאר בגרמניה והצטרף לחברת הילדים “דרור”. ב- 46 עלה 
ארצה באוניה “ביריה”. שהה עם עלית הנוער בקיבוץ יגור. ב- 48 במלחמת השחרור גויס לחטיבת 

הראל בפלמ”ח. היה בין מקימי משאבי שדה, ומ- 64 גר ברחובות. שרגא אב ל- 3 וסב ל- 3.

יעל קסנר )אלה אייזיקוביץ( 
נולדה בשנת 1936 בעיר סטו-מרה שברומניה. כבר בשנת 39 גורשה משפחתה מהבית והחלה 

לנדוד ממקום למקום כדי להתחמק מכליאה בגטאות או מעבודות פרך. לבסוף התמקמו 
בצ'רנוביץ בבוקובינה. באוקטובר 41 הובלו עם כל היהודים, ברכבות משא לטרנסניסטריה, 

למוגילב, שם אביה נפטר מטיפוס ב- במרץ 42 . יעל, האם ושלושת אחיה הגדולים שרדו את 
המלחמה וחיו במוגילב עד אפריל 44. בינואר 49 עלו לארץ. אלה - יעל, נישאה ב- 55 ליהושע 

קסנר. להם 2 בנים ובת, ו-12 נכדים, 3 מהם נשואים.
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"תיאטרון עד�ת - הד לניצחון הרוח"

שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד ממשיכות לחיות, 
בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות ומתקיימות. המתים דוממים, 

והשורדים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. אלה ששמשו עדים מבחוץ סרבו לשאת 
בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי "תיאטרון עדוּת", העמידו במה להשמיע את מה שלפנים נותר ללא הד. 

קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים לעיתים, בפעם הראשונה את סיפורם באמצעות השפה הדרמתית.
התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.

בתיאטרון-עדוּת, עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה, ובדרמה תרפיה, שיתוף בני הנוער בעשייה 
התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של השורדים בלבד, הופך להיות למעיין, מסורת שבעל-פה 

שתמשך ותעבור מדור ודור.
לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם הניצולים, הופך להיות עד חי, למה שהיה עד כה, זיכרון קפוא בזמן. 
בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו למצוא 

שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, ולסכנה של 
ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל את עצמת רגשותיהם, 

ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו .
הבמה שמעמידים עירית ועזרא דגן, יוצרת שותפות חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול הבדידות, 

ומעלה את זיכרון היחיד אל הזיכרון הקולקטיבי.
מלאכת התיאטרון של חברי "תיאטרון-עדוּת" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל עבודת התיאטרון 

שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם.
הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס את הנפש, "תיאטרון עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז ועכשיו.

ד''ר צביה זליגמן - פסיכולוגית קלינית. מלוות פרויקט - "תיאטרון עד�ת"

דר' צביה זליגמן - פסיכולוגית קלינית, מומחית לטיפול בטראומה,
פסיכולוגית קלינית במרפאת המבוגרים בשירות הפסיכיאטרי בבית החולים "איכילוב", ת"א.
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הבחירה לקיים את פרויקט תיאטרון עד�ת ב”בית 
דרור” ברחובות לא הייתה מקרית, מטרות הפרויקט 
תואמות את ייעודו של המקום בהיותו מרכז חינוכי 

להנחלת זיכרון השואה ולקחיה. זיכרון השואה בחברה 
הישראלית חייב להיות גורם מלכד בין הדורות. השואה 

היא מנוף חינוכי מאין כמוהו לכל ערכי היסוד של 
האנושות בכלל ושל היהדות בפרט. במשך כל השנה 

נפגשים ב”בית דרור” ניצולי שואה עם תלמידים 
ומספרים להם את שעבר עליהם. עוצמה רבה יש 

למפגש האישי שמעצים את ההתחברות של הנוער 
לחוויות הקשות שעברו הניצולים, מפגש שהופך את הצעירים להיות עדים לדורות 

הבאים.
המטרה העיקרית במפגש היא שמיעה ועיבוד לאחר מכן של העדות ללקחים שיש 
ללמוד ממעשים שנעשו על ידי בני אדם לבני אדם אחרים. המפגש הישיר מאפשר 
לתלמידים לשאול, להגיב, לחבק, לנסות להבין, ובעיקר ללמוד בצורה אחרת, בדרך 
החוויה, ללא ספרים ומחברות. המפגשים מותאמים לגיל התלמידים ולא מאיימים. 

הם נותנים גם הזדמנות לתלמיד להתחבר להיסטוריה של יהדות העולם טרם 
השואה. הניצולים מספרים על ילדותם ועל הרגע בו קטעה אותם המלחמה ואילצה אותם להילחם 

על חייהם. בבית דרור מדברים על הרוצח, הקורבן, על חסידי אומות העולם ועל אלה שעמדו 
מהצד. 

בבית דרור מתקיימות השתלמויות, מפגשים ואירועים שונים הקשורים לזיכרון השואה. 
בעבר היה המקום גן ילדים, ולכן מתקיים בו מפעל הנצחה של 1.500.000 ילדים שנספו בשואה. 

באמצעות כפתורים. “כל כפתור הוא ילד”. ילדים בגטאות שיחקו עם כפתורים, הם שימשו מקום 
מחבוא לחפצי ערך, הכפתורים התקבלו מתושבי העיר ותלמידים.

דניאלה בק מנהלת בית דרור

“בית דרור” מרכז חינוכי להנחלת זיכרון השואה ולקחיה 

את היצירות בכפתורים המעטרים את התוכנייה 
יצרו תלמידי כיתת אמן כיתה ו' בבית הספר 

“בכור לוי” ברחובות בהדרכתה של המורה 
לאמנות אלה לושי. התלמידים שמעו עדות מפי 

ניצולי שואה ויצרו את המייצגים בכפתורים 
כחלק ממפעל ההנצחה של “בית דרור” המנציח 

את הילדים שנספו בשואה. העבודה התקיימה 
בבית דרור וכל קבוצת תלמידים יצרה מיצג 

התואם את החוויה שעברה. עבודה זו היא עוד 
דרך יצירתית לקרב את בני הנוער לנושא השואה. 

מיצג של תלמידי בית ספר “בכור לוי”-ברחובות במפעל ההנצחה של ילדי השואה
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רכזות הפרוייקט

משתתפי הפרויקט הצעירים- למעלה מימין לשמאל: שיר דרזי נעה כהן, יובל קמינסקי, גלעד חן, 
 הדר רחימי, פז גואטה, אמצע מימין לשמאל: שהם סביר, מיכל לוי, לינוי מקמל, שירן דהרי 

שורה תחתונה: תמר לנדאו, מיכל אלקינד, נטע רייכר, יעל לנדאו

אנו שמחות וגאות להציג את פרויקט “תיאטרון עד�ת” 
בעיר רחובות. הפרויקט הינו חוליה בשרשרת הפעילויות 

בעיר להגברת המודעות בנושא השואה. עירנו ידועה 
ברגישותה הרבה לאוכלוסיית ניצולי השואה ובמודעות 
גבוהה לצורכיהם. עדות לכך מתבטאת בהקמת סניף 

“עמך“ שמעניק תמיכה נפשית ומסגרת חברתית 
ומשמש בית חם לניצולים. כמו כן ביסודו של “בית דרור“ 

החורט על דגלו את חשיבות העברת מורשת השואה 
לדור הצעיר ובו מתקיימים מפגשים קבועים של ניצולים 

ותלמידים. מתוך אמונה עמוקה בחשיבות המפגש 
הבלתי אמצעי בין הניצולים והדור הצעיר, ראינו בפרויקט “תיאטרון עדוּת“ אמצעי נוסף, המאפשר 

לדור הצעיר לשמוע בתהליך מתמשך את שחוו הניצולים וזאת תוך התגבשות קבוצה מלוכדת, 
אכפתית וסובלנית. בני הנוער גילו בגרות רגשית ויכולת הקשבה והכלה. אנו בטוחות שינצרו את 

החוויה בליבם במשך שנים רבות. הקשר החם שנוצר בין הניצולים ובני הנוער במשך התהליך, 
אפשר לניצולים לשתף בחוויותיהם הקשות, לעתים בפעם הראשונה את הדור הצעיר ולראות 

בהם שגרירי זיכרון שנושאים את הלפיד ויהיו חוליה מקשרת לדורות הבאים. אנו מודות על הזכות 
שנפלה בחלקנו ללוות את הפרויקט. לכם הניצולים ששיתפתם את בני הנוער ברגישות רבה 

בסיפוריכם האישיים הכואבים ולבני הנוער שהקשיבו והפנימו וחבקו את הניצולים בהרבה חום 
ואהבה. אנו מודות ליוזמי התוכנית עירית ועזרא דגן, למגי גד מאשל- ג'וינט ולגב' אירית שיפריס, 

מנהלת אגף שירותים חברתיים בעיריית רחובות שתמכה והאמינה בחשיבות הפרויקט.
רכזות הפרויקט - שרה קוזניץ, מלה פולק
עו”ס במחלקה לטיפול בזקן

שרה קוזניץ, מלה פולק, דניאלה בק



אנו, ניצולי השואה, מבקשים לומר לעולם בערוב ימינו:
"היום, כשאנו ניצולי השואה שהזיכרון צרוב בבשרנו, באים להעביר את לפיד שליחות הזכירה לדורות 

הבאים, אנו מעבירים עמו גם את המסר היהודי שהזיכרון צריך להוליך למעשה ולמחויבות מוסרית. 
הוא צריך להיות הבסיס לפעולה ומקור הכוח ליצירת עולם טוב יותר...

לא הפכנו לשונאי אדם ולשוחרי נקם על דם נקיים... בחרנו בחיים. לא שקענו אל תהומות הייאוש, ולא 
איבדנו את האמונה באדם ובצלם אלוהים. אנו מבקשים לחלץ מהזוועה שחרצה בבשרנו מסר חיובי 

לעמנו ולעולם - מסר של מחויבות לערכי האדם והאנושות.
השואה שייכת למורשת האוניברסאלית של כל בני תרבות. היא שקבעה את אמות המידה לרוע 

המוחלט. לקחי השואה חייבים להיות לקוד תרבותי של חינוך לערכים הומאניים, לדמוקרטיה, לזכויות 
אדם, לסובלנות וסבלנות, ונגד גזענות ואידיאולוגיות טוטליטריות.

אנחנו ניצולי השואה הולכים ומתמעטים. בעוד שנים לא רבות לא יהיה עוד על כדור הארץ אדם שיוכל 
להעיד "אני זוכר את מה שאירע בשואה". יוותרו רק ספרי זיכרונות ומחקר, תמונות וסרטים, ועדויות 

ניצולים, או אז יהפוך זיכרון השואה מגורל כפוי, החתום בבשרנו ובנשמתנו, לייעוד היסטורי שעל 
האנושות ועל הדורות הבאים לשאת באחריות, לצקת בו תוכן ומהות."

מתוך "מנשר הניצולים" שהוקרא בבקעת הקהילות, יד- ושם, באפריל 2002,
בכנס "מורשת השואה - ההשפעות האתיות והמוסריות לאנושות"
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